
Consiglio Regionale della campania

X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 30 MAGGIO 2019

Delibera n. 187

L’anno duemiladiciannove il giorno 30 (trenta) del mese di maggio alle ore 13:15 nella sala riunioni
della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola f 13, si è riunito l’Ufficio di Presidenza del
Consiglio Regionale, così costituito:

Rosa

Tommaso

Ermanno

Antonio

Massimo

Vincenzo

Flora

D’AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETTO: Riconoscimento debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118 del 2011,
determinatosi a seguito sentenza n. 1006/2017 del Tribunale di Napoli, sez. lavoro, in relazione a
ricorso presentato dalla dott.ssa Donadio Giovanna, in data 24.9.2015.

Sono assenti: Consigliere Vincenzo Maraio

Presiede: Presidente Rosa D’Amelio

Assiste il dirigente: Dott.ssa Santa Brancati — Segretario Generale

Relatore: Consigliere Questore Antonio Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.D. Gestione del Personale nonché dell’espressa
dichiarazione di legittimità resa dal Direttore Generale Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali e
anche di regolarità contabile e copertura finanziaria

PREMESSO che
- la legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37 ha disciplinato l’ordinamento contabile della Regione
Campania rivedendo gli istituti contabili e introducendo nuove procedure amministrative contabili;

- il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5, disciplina in dettaglio l’ordinamento contabile
regionale;

- l’art. 73 del D. Lgs. 118 del 2011 e la predetta normativa regionale disciplina il procedimento da
adottare per il riconoscimento con legge della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro,
da sentenze esecutive;

- il predetto articolo 73, dispone, altresì, che “al riconoscimento della legittimità dei debiti fuori
bilancio derivanti da sentenza esecutiva, il Consiglio regionale provvede entro sessanta giorni dalla
ricezione della relativa proposta. Decorso inutilmente tale termine, la legittimità di detto debito si
intende riconosciuta”;

PRESO ATTO che
- l’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale della Campania nella seduta del 5 febbraio 2019 con
delibera n. 161 ha approvato il “Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio di previsione
finanziario gestionale del Consiglio per il triennio 2019-2021”;

- nel predetto bilancio finanziario gestionale non è previsto il capitolo di spesa relativo al Fondo per
il finanziamento dei debiti fuori bilancio, passività pregresse, transazioni e oneri e rischi da
contenzioso del personale;

RILEVATO che
- con il disciplinare dei debiti fuori bilancio della Regione Campania, deliberazione della Giunta
Regionale, n. 444 del 12 luglio 2017, è stato approvato l’iter procedurale per il riconoscimento dei
debiti fuori bilancio derivati da sentenze e/o pignoramenti eseguiti presso l’Istituto Tesoriere e relativo
monitoraggio;

- conformemente alle direttive impartite dalla predetta Deliberazione di Giunta Regionale, ai fini della
redazione del presente atto e del Regolamento di Contabilità regionale n° 5 del 7 giugno 2018,
l’Amministrazione del Consiglio Regionale ha proceduto alla rilevazione del debito fuori bilancio
derivante dalla sentenza n. 1006/2017, che condanna il Consiglio Regionale della Campania al
pagamento dell’importo di € 2.200,00 oltre al rimborso contributo unificato, PIA e CPA come per
legge;

RITENUTO
- di dover dispone, sull’esercizio finanziario 2019, mediante prelievo della somma di € 2.200,00, sul
capitolo 4013 missione 1, programma 10 ed al pagamento del rimborso contributo unificato, spese
generali, PIA e CPA come per legge €578,86 sul capitolo 6211 missionel, programma 11, per la
somma complessiva di €3.210,06;



VISTO l’art. 47, della L.R. n.7/02 e ss.mm.ii.
VISTO la delibera della Giunta Regionale n. 1731 del 30. 10.06;
VISTO il D. Lgs. 118/2011

a voti unanimi

DELIBERA

a) di riconoscere il debito fuori bilancio derivante dalla sentenza n. 1006/20 17 del Tribunale di Napoli
sez. lavoro in favore della dott.ssa Giovanna Donadio, nata a Napoli il 23/7/1955, C.F. —

DNDGNN55L63F839T.

b) in applicazione dell’art.73 del D. Lgs. 118 del 2011, di riconoscere il debito appartenente alla
categoria dei debiti fuori bilancio dell’importo presunto complessivo di € 3.210,06, comprensivo del
rimborso contributo unificato, spese generali, PIA e CPA;
c) di disporre, la variaione in aumento per l’importo complessivo di € 3.210,06 sul Bilancio di
Previsione E.F. 2019 come segue:
- spesa quota capitale € 2.200,06 imputata sul capitolo 4013 missione 1, programma 10;
- spese legali contenzioso per un importo di € 578,86 imputate sul cap. 6211 alla missione 1,

programma 11, comprensivo di contributo unificato PIA e CPA;
- di sovrintendere ai successivi atti amministrativi di impegni e liquidazioni;
d) di demandare alla Direzione Generale Risorse Umane, finanziarie e strumentali il successivo atto
di impegno e liquidazione, della somma totale di € 3.210,06, in favore della dott.ssa Giovanna
Donadio.

fl
VISTO P R LA LEGITTTMITA

Il Direttore Generale i orse Umane Finanziarie trumentali
tt.L ioVarf

VISTO PER
ELA

VISTO PER LA REGOLARITÀ’ TECMCA
Il Responsabile della U.D. Gtion del Personale

Avv.

11 Direttore Generale e Strumentali



IL Consigliere SEGRETARIO
Dot.ssa flora Beneduce

IL SEGRET
Dott.

Il Presidente
Dott.ssa Rosa D’Amelio



Allegato alla proposta di delibera per il riconoscimento di debito fuori bilancio

SCHEDA Dl RILEVAZIONE Dl PARTITA DEBITORIA

Il sottoscrìtto Avv. Giovanni Corporente, nella qualità di dirigente della U.D. Gestione del Personale del
Consiglio Regionale della Campania, alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella relazione che segue, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa a mezzo di sottoscrizione della presente

ATTESTA
quanto segue:

- Generalità del creditore, d.ssa Giovanna Donadio nata a Napoli il 23 luglio 1955 C.F.
DNDGNN55L63F839T.

- Oggetto della spesa: corresponsione risarcimento danni, rimborso contributo unificato, spese
generali, IVA e CPA;

- Tipologia del debito fuori bilancio: sentenza n. 1006/2017, in relazione a ricorso presentato dalla
d.ssa Giovanna Donadio in data 24.9.2015;

Relazione sulla formazione del debito fuori bilancio:
- Il contenzioso con la dirigente si riferisce all’accertamento di illegittimità della sanzione disciplinare

della multa, irrogatale nella misura di € 350,00
- A seguito azione giudiziaria del dirigente, il Tribunale di Napoli sez. Lavoro ha pronunciato la

sentenza n. 1006/2017 nella causa iscritta al n. 20018/2015 R.G./Lavoro, nell’accoglimento della
domanda e ha ingiunto al Consiglio regionale della Campania, di pagare in favore dell’istante per la
causale di cui al ricorso, la somma di Euro 2.200,00 oltre rimborso contributo unificato, le spese
generali, IVA e CPA, che ammontano a € 578,86, per una somma complessiva di Euro 3.210,06=.

Si è provveduto all’istruttoria ai fini del riconoscimento del debito fuori bilancio, redigendo la scheda di
rilevazione di parte debitoria e calcolando gli interessi legali fino al 9.5.2019.

Tipo ed estremi dei documenti comprovanti il credito:

• Sentenza del Tribunale di Napoli sezione Lavoro n. 1006/2017, con efficacia esecutiva.

• TOTALE DEBITO
Somma da liquidare € 2.200,00
Spese generali 15% su compenso € 330,00
C.P.A. 4% € 101,20
Totale imponibile € 2.631,20
l.V.A. 22% ( su € 3.456,44) € 578,86

Totale complessivo € 3.210,06

CONSIGLIO REG$ONALE DELLA CAMPANIA

Unità Dirigenziale Gestione del Personale

I


